LOVRE KATIĆ

DVIJE POLJIČKE ISPRAVE IZ XV STOLJEĆA

U splitskom Arheološkom muzeju našao sam dvije isprave iz XV stoljeća pisane na pergameni, a tiču se društvenih prilika u Poljicima. Prva sadržava tok sudenja u jednoj parnici između Poljica i plemena Tišimirovića i plemena Nenadića iz Radobolje zbog sela Selaca. Pisana je goticom. Parnica je vodena 1468. godine, a dokumenat je napisan rukom kančelira splitske općine Marka Inguldea. Iz istog stoljeća potječe i dokumenat koji je don Frani Buliću darovao Mate Ružić iz Podstrane, sela na jugozapadnoj granici Poljica prema Splitu. U njemu se radi o izboru župnika toga sela godine 1499.

I

PARNICA IZMEĐU RADOBOLJE I POLJICA ZBOG SELA SELACA

In Christi nomine. Amen. Cum hec sit, quod assertione infrascriptarum partium millesimo quadrigentesimo sexagesimo octavo de mense novembris proxime praeteriti coram nobili viro ser Matheo de Papalibus commorante comite Politii cum suis judicibus orta et mota fuerit certa differentia inter comitem Jacobum Pavlovich Radossum Stepanovich, Mathiassum Jelacich et Joannem Cacinich de Nenadicis de Radobiglia ex una parte et comitem Stefanum Costanich, Georgium goiacovich suum consanguineum de costagno et suos attinentes qui vocantur cralichii de policio ex altera parte et hoc de certis possessionibus vocatis selza positis in districtu politii apud suos confines. In qua lite dictus comes Jacobus cum sociis petebat dictis comiti Stephano et sociis, quod sui antecessores et antiqui de sua prole iam diu pignaverunt dictas possessiones antecessoribus dicti comitis Stephani et sociorum et modo desiderant eas possessiones redimere pro pretio, quo fuerint pignorate et petierunt eos astringi ad restituendum eas possessiones et accipiedum suos denarios. Ad que interea dicti comes Stefanus et socii respondendo dicebant suos antecessores iam annis secentis vel circa emisse ad antecessoribus de nenadichiis dictas possessiones precixe pro eis cum suis heredibus et successoribus. Ipsi vero comes Jacobus et socii de nenadichiis negantes sic esse

vocaliter dixerunt, quod ostendant, quod sui antecessores emerint precice dictas possessiones, quibus respondentes dictus comes Stefanus et sui attinentes dixerunt: Nos ostendemus cum consuetudinibus politii jurando cum duodecim nobilibus viris quod precise nostri antecessores eas possessiones emerint. Que omnia audiens dictus ser Matheus de papalibus comes politii cum suis judicibus terminavit pro observando ipsas consuetudines politii quod ipse comes Stefanus nomine suo et suorum attinentium, quod deberet jurare cum duodecim nobilibus de politio, quos nominarint dictis de nenadichiis. Qua terminatione de nenadichiis nominaverunt infrascriptos videlicet (nobiles) comitem Stefanum costanich, comitem paulum Draxoevich et comitem Matheum, suum fratrem, comitem Radossum Petrovich, comitem Juanem Tvertchovich, comitem Michlous Petrovich, comitem Stefanum Martinis, comitem Jacobum Petrichevich, Micholaum Dragochnich, Vucum Marcovich, Petrum uocassinich et dragissam goislavich.

Quibus duodecim sic nominatis viris ser Matheus de papalibus, comes politii cum suis judicibus dedit terminum dicto comiti Stefano, quod cum suis porotnicis deberet jurae et primus terminus fuit in politio apud unam aquam, que vocatur Sasdam et in ipsum terminum juraverunt comes Stefanus costagnich predictus et comes Joannes Tvertcovich et Vuch Marchouich et Petrus Vuchassinich et Dragissa Goislauich et de eorum concordio partes fuerunt contentes uenire ad presentiam Magnifici et generosi viri domini Antonii Lauredano pro illustrissimo ducali dopminio Venetiarum scilicet dignissimi comitis capitanei Spalati ad concudendum has differencias et quod ad debitum finem perducerentur.

Qui nenadichii miserunt infrascriptos suos attinentes die duodecimo presentis mensis julii millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, inductione secunda, videlicet: comitem Jacobum paulovich, comitem radossum Stepanich, comitem Mathiassum Jelacich, comitem Joannem grisgnacouich cum plena libertate omnium de nenadichiis data supradictis quatuor porotnicis: nobili viro ser Nicolao de Martinis et Georgio Michaelis bogutouach et comite Miclous gregouich et comite filipo petrouich dicto Slepich.

Qui magnificus dominus comes cum dicte partes comparuisserunt coram eo persuasit eis quod vadant ad annos attinentes ad inpetrandum, quod alii sex porotnici non debeant jurare, ut amicitia inter ipsas partes remaneat ad hoc, ut non sequatur fraus aliqua, qui dum se contulissent domum ad loquendum cum ceteris de nenadichiis, postea in quarto reversi suorum porotnicorum prefato magnifico domino Antonio Lauredano, comiti et capitaneo assignato die decimo nono mensis julii preteriti in ecclesia sancti Laurentii Spalati, ubi allegando de juribus suis ad bonam intelligentiam ipsius domini comitis et capitanei per interpretatores ipsi domino comiti factas tandem retulerunt, quod sui attinentes de eorum prole uolebant, quod alii porotnici dicti comitis Stefanii deberent jurare presentibus nobilibus viris ser Michaelis de Avarcio, ser Andrea de Albertis, ser Nicolao de Martinis, ser Bartholomeo de Stefanis, milite domini comitis et Jacobo Bilicich et Georgio Desich et Matheo Descouich de Almissa et Georgio Michaelis bugutouich, prestaldo comitatus politii jurato, et comite Miclous Gregorich, prestaldo, et comite filipo petrouich dicto Slipach pristaldo et quia ipsi de nenadichiis dixerunt habere comitem Radossum pro confidente et nunc fuerunt contenti, quod sexti po-

rotunci sacramententur et comes Radossus non sacramententur, quia si ceteri jurabunt sicut fecit comes Stefanus de costagn, uolunt cedere consuetudini et se removere ab eorum petitione

Quibus omnibus auditis prefatus magnificus dominus Antonius comes et capitaneus ad instantiam ipsorum de nenadichiis dari fecit sacramentum comiti paulo draxoeuich et comiti Matheo suo fratri et comiti Michlouso petrouich et comiti Stefano Martinouich et comiti Jacobo petriceuich et Michlouse dragochnich, qui omnes tactis scripturis juraverunt ad sancta Dei euangelia prout jurauit comes Stefanus costagnich supra nominatus, quod dictae possessiones fuerunt empte ad antecessoribus de nenadichiis precixe pro se et suis heredibus et successoribus.

Propterea prefatus magnificus dominus et capitaneus habita optima deliberatione super premissis videns quod dicti porotnici juraverunt secundum suas antiquas consuetudines terminavit et sententiavit, quod dictae possessiones Selce cum suis confinibus debeat esse et remanere dicto comiti Stefano Costagnich et Georgio Goiacovich.

Sada slijede dva iščezla retka zaključne formule, i onda konačno:

Lata, data et sententialiter promulgata fuit dicta sententia siue terminatio per prefatum Magnificum dominum comitem et capitaneum Spalati in ecclesia sancti Laurentii de Spalato, quem locum sibi pro judicio elegit et pro maiori comoditate partium ad complendum predicta et comisit mihi notario et cancellario infrascripto, ut de premissis omnibus publicam faciam scripturam ad memoriam futurorum astantibus partibus antedictis et presentibus testibus suprascriptis et cum sigillo maiori sancti Márci suspenso pendente ad cordulas seriei viridis (coloris) muniri (fecit) ad memoriam futurorum.

Ego Marcus Inguldeo quondam nobilis viri ser Vitalis de Justinopoli publicus imperiali auctoritate et Venetiarum notarius ac judec ordinarius et adpresens magnifice communitatis Spalati cancellarius predicta omnia assentientibus partibus ex mandato scripsi et in hanc formam redagi cum signo et nominis mei appositione in fidem omnium premissorum.

S. N. (Signum notarii): Isprepleteno veliko slovo I, i ime *Marc'* s križem na vrhu.

Dakle radi se o tome: Poljički knez Matej Papalić pošao je 1468 .g. u Poljica da sa svojim sucima sudi u raznim parnicama. K njemu su pristupili Nenadići iz Radobolje tražeći da im Poljičani vrate Selca, koja su pradjedovi Nenadića dali u zalog Kraljićima i da Kraljići prime svoj novac od njih. Na to Stjepan Kostanjić u ime svojih suplemenika Kraljića odgovori da su nješto pradjedovi Selca kupili za gotovo novac (precise), a nisu ih dobili u zalog. Nenadići su poricali tu riječ i tražili od Kraljića da dokažu svoju tvrdnju. Oni su odvratili da će je dokazati po poljičkom običajnom pravu: zakletvom dvanaest poljičkih plemića. Na to im je Papalić odredio rok za zakletvu. Poljičani su imenovali svoje porotnike i prvo je ročište bilo kod vode Sazda (zapravo Šezdan u Kostanjama). Još su bila dva ročišta, jer posljednje za koje su se stranke složile da bude u Splitu dokumenat broji kao četvrto. Posljednje je, dakle, ročište bilo kod splitskoga mletačkog kneza Antonija Lorcdana.